
 1 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL JOSENI 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

pentru modificarea Hotărârii nr. 47/2025 

privind aprobarea modificării Statului de funcții  al aparatului de specialitate 

al primarului comunei Joseni 

 

 

 

Consiliul Local al Comunei Joseni, întrunit şedinţa ordinară din data de 26 august 2025, 

Având în vedere:  

- Proiectul de hotărâre inițiat și prezentat de dl. primar – pentru modificarea Hotărârii Consiliului 

Local Joseni nr. 47/2025 privind aprobarea modificării Sratului de funcții al aparatului de 

specialitate al primarului comunei Joseni;  

- Referatul de aprobare a primarului comunei Joseni, înregistrată sub nr.5090/2025;  

- Raportul de specialitate al compartimentului de resort, înregistrată sub nr.5206/2025; 

- Raportul final pentru examenul de promovare într-o funcţie pentru care este prevăzut un nivel de 

studii superior al personalului contractual execuție – înregistrat sub nr.4571/2025; 

- Avizul cu caracter consultativ al comisiei de specialitate activităţi economico-financiară, 

agricultură, urbanism, protecţia mediului și turism  nr. 110/2025; și al comisiei de specialitate socio 

culturală, culte, învăţământ, sănătate, muncă şi protecţie socială, protecţia copilului, tineret şi sport, 

juridică şi de disciplină nr. 111/2025; 

- H.C.L nr. 47/2025 privind aprobarea modificării Statului de funcții  al aparatului de specialitate al 

primarului comunei Joseni, 

- În vederea respectării prevederilor art. 70 din H.G. nr. 1336/2022 pentru aprobarea Regulamentului-

cadru privind organizarea şi dezvoltarea carierei personalului contractual din sectorul bugetar plătit 

din fonduri publice – se impune modificarea Hotărârii Consiliului Local Joseni nr. 47/2025;  

Având în vedere prevederile: 

 art.129 alin.(2) lit.a), alin. (3) lit.c) art.554 din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul  administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare ; 

 art. 13 lit. (b), art. 68 alin.(1) și art. 70 din H.G. nr. 1336/2022 pentru aprobarea Regulamentului-

cadru privind organizarea şi dezvoltarea carierei personalului contractual din sectorul bugetar plătit 

din fonduri publice;  

- art. 31 alin. (4) din Legea nr.153/2017 lege-cadru privind salarizarea personalului plătit din 

fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1), lit.a) coroborat cu art.139 alin.(3) din O.U.G. nr.57/2019, 

privind Codul  administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Articol unic: Se aprobă modificarea Hotărârii Consiliului Local Joseni nr. 47/30.07.2025 privind 

aprobarea modificării Statului de funcții  al aparatului de specialitate al primarului comunei Joseni, care va 

avea urmărorul cuprins:  

,,Art.1. Se aprobă modificarea statului de funcții al aparatului de specialitate al primarului comunei 

Joseni conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  



 2 

 

În urma examenului de promovare într-o funcţie pentru care este prevăzut un nivel de studii 

superior funcția contractuală de execuție de secretar dactilograf, se transformă funcția contractuală de 

execuție de Inspector de specialitate S - I - la compartimentul de administrarea domeniului public și privat 

și de deservire din cadrul aparatului de specialitate al primarului Comunei Joseni. 

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către Primarul Comunei Joseni. 

Art.3. Prezenta hotărâre se transmite la Primarului comunei Joseni, și Instituţiei Prefectului, 

judeţul Harghita”. 

   

           

 

                                   contrasemnează, 

      PREȘEDINTE                        SECRETAR GENERAL 

        Székely Zoltán                                                al UAT Comuna Joseni  

                                 Iszlai Barna Rudolf    

 

 

 

 

 

 

 

                  Nr. 56 din 26.08.2025 

 


